CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARG
ESTADO DO PARANÁ ”“'”“W”

A irªº €€€OVÃDO
Req: 90/2023

REQUERIMENTO
.
Sala das SersõesElªli

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal, de Campo
Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve. no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO

DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse municipio solicitando A

INSTALAºÃO DE FAIXA DE CICLOVIA EM TODA A EXTENSÃO DA RUA VIA

VENEZA.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição legislativa tem como objetivo atender as reivindicações dos
moradores locais que pedem por condições melhores de mobilidade, tendo em vista

que esta via está sendo restruturada, recebendoobras de pavimentação asfáltica em
boa parte da sua extensão, além de serviços de drenagem e sinalização.

Nesse sentido, destaca—se a necessidade de incluir também a construção de

ciclovias, considerando que atualmente, os ciclistas disputam espaço entre os carros
e pedestres, ocasionando insegurança e transtornos.

A instalação da ciclovia proporcionará mais segurança aos ciclistas que
utilizam esse meio de transporte, que nos dias de hoje é um dos mais corretos

ecologicamente, além de ser uma atividade de esporte muito praticada no nossa
Cidade, e que utilizam esta via para se deslocar pela Cidade, destinando uma faixa

na via para que possam pedalar sem medo de ser atingido por um veículo, ou colidir

com um pedestre.
Portanto, destaca-se a grande importância dessa iniciativa, pois além de

incentivar o uso de bicicletas como meio de transporte, o que auxilia na preservação
ambiental, reduzindo a emissão de poluentes.

/

RUA SUBESTAÇÃODE BIOLOGIA, 2008 — CEP 83601450 — CAMPO LARGO — PARANÁ ;;;/jo! ,)
FONE: (41) 3292-1717 ) / /,lª. 6 vç 13

,L ,
Ermarl: cmcampalargaçâcmcampalurgo.pr.gov.br

Hºme page: www,campoiaxgn.pr.ieg.bx
1

t

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 06 de junho de 2023.

/« 7

Luizséervenski
[,f ,

/7€í£oérâséslãó
u"Vereador Vereador

»,- — fr“ ”? .";/ (&): JÁL'W,_A=_ ;

,

K.,, ,XÁ Q *

/ Cléa Oliveira Genésio da Vital
Vereadora Vereador

RUA SUBESTAÇÁODEmamºu, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) saga-17"

Emmvl: cmonmpolargoajcmcnmpnlargo.pr.gnv.br
Home page' www.campolugo,px.1eg,hr